
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.    4  del 21/01/2011 . 
LA  MUSICA  POPOLARE  ED  AMATORIALE DAL 1861 AD OGGI - ATTO DI INDIRIZZO.   

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.    4  del 21/01/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
LA  MUSICA  POPOLARE  ED  AMATORIALE DAL 1861 AD OGGI - ATTO DI 
INDIRIZZO.  
 
 L’anno  duemilaundici  addì  ventuno  del mese di  gennaio  alle ore 18  e minuti 30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    MOTTA LUIGI   VICE SINDACO    X    
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE      X  
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE      X  

              Totale         3          2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.    4  del 21/01/2011 . 
LA  MUSICA  POPOLARE  ED  AMATORIALE DAL 1861 AD OGGI - ATTO DI INDIRIZZO.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto: 
 - la richiesta (Ns. Prot.n.74 del 11.01.2011) da parte dell’Anbima” (Associazione Nazionale 
Bande Italiane Musicali) da parte del Presidente Provinciale dell’Anbima volta a far aderire il 
Comune di Gignese all’iniziativa avviata dal “Ministero per i Beni e le Attività Culturali” in 
occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia inerente la promozione della “Musica Popolare ed 
Amatoriale”; 
 - la lettera di promozione dell’iniziativa da parte del Ministero stesso con allegata bozza di 
Delibera da approvare in Consiglio Comunale qui allegata per farne parte integrante; 
 
considerato che nel Comune di Gignese esiste da anni il “Corpo Musicale del Mottarone” molto 
attivo ed impegnato in campo musicale; 
 
ritenuto l’iniziativa del Ministero degna di approvazione; 
 
all’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di sottoporre al Consiglio Comunale la qui allegata proposta di Delibera consiliare inerente la 
“Musica Popolare ed Amatoriale”; 
 
2) di dichiarare il presente atto, con successiva favorevole ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. . 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.    4  del 21/01/2011 . 
LA  MUSICA  POPOLARE  ED  AMATORIALE DAL 1861 AD OGGI - ATTO DI INDIRIZZO.   

Allegato alla Delibera di Giunta Comunale n.4 del 21.01.2011 
 
Il Sindaco espone; 
 
Visto che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 novembre 2008 ha approvato il D.D.L. 
su,”Disposizioni in materia di Musica Popolare e Amatoriale”, oggi in approvazione presso la 
Conferenza Unificata Stato Regioni; 
 
Considerato che il Ministro per i Beni e le Attività Culturali, Sen. Sandro Bondi, con suo Decreto 
del 4 marzo 2010, ha istituito il Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e 
Amatoriale, riconoscendo di fatto che questi gruppi, da un lato, sono intesi come espressione 
culturale tipica dei nostri territori e, dall’altro lato, come bacini di aggregazione sociale e culturale 
che favoriscono relazioni tra diverse generazioni, sviluppano le attitudini alla conoscenza e 
all’esecuzione musicale, avvicinano un ampio pubblico alla fruizione della musica colta e 
valorizzano la ricca tradizione locale e regionale e le vocazioni presenti nel territorio Nazionale; 
 
Visto il CD dal titolo “Invito all’Ascolto” e l’invito del Presidente del Tavolo Nazionale per la 
promozione della Musica Popolare ed Amatoriale a convocare per il giorno martedì 18 gennaio 
2011 alle ore 17,30 in contemporanea con i circa 8100 Comuni d’Italia, un Consiglio Comunale 
aperto ai Gruppi di Musica Popolare e Amatoriale esistenti nel Comune per trattare il seguente 
o.d.g.: “La Musica Popolare e Amatoriale dal 1861 ad oggi” al termine della seduta aperta, il gruppo 
verrà riconosciuto dal Consiglio Comunale, Gruppo di Musica Popolare e Amatoriale di Interesse 
Comunale, in occasione dei 150 Anni dell’Unità d’Italia; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto la proposta del Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e 
Amatoriale Antonio Corsi; 
 
Considerato che nel Comune esiste il “Corpo Musicale del Mottarone” costituito con atto 
riconosciuto, composta da un numero rilevante di musicisti residenti nel Comune, che opera sul 
territorio Comunale senza scopo di lucro e promuove una meritoria attività culturale in favore della 
gioventù oltre alla partecipazione garantita e continua con esecuzioni musicali, in occasione delle 
manifestazioni e degli avvenimenti sociali che si svolgono durante l’anno, promuovendo così anche 
una sorta di attività di  tutela e custodia del patrimonio socio-culturale locale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi, presenti e votanti n. 
 

DELIBERA 
 
1) Di riconoscere, in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia, il Gruppo Musicale denominato 
“Corpo Musicale del Mottarone” quale gruppo d’Interesse Comunale; 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.    4  del 21/01/2011 . 
LA  MUSICA  POPOLARE  ED  AMATORIALE DAL 1861 AD OGGI - ATTO DI INDIRIZZO.   

2) Di inviare tempestivamente copia del presente provvedimento al Presidente del Tavolo Nazionale 
per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale Antonio Corsi, presso il Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali, Via Collegio Romano 27 Roma ovvero con la posta elettronica certificata; 
 
Con successiva votazione unanime, legalmente resa, presenti e votanti n…. 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.    4  del 21/01/2011 . 
LA  MUSICA  POPOLARE  ED  AMATORIALE DAL 1861 AD OGGI - ATTO DI INDIRIZZO.   

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


